Mumcuplo de Chopmzmho

mg« ) PARANA

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 006, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023.

Altera a Lei Complementar n° 50, de 18 de
dezembro de 2009.

Art. 1° A Lei Complementar n° 50, de 18 de dezembro de 2009, passa a vigorar com as
seguintes alteragdes:

AL 310, u o comasmuns sesassnersiess vs siasaseenss 08 £s 5555358 53 64504 18 74 75 £ s

§ 1° O valor da Unidade de Valor para Custeio - UVC € de
R$ 58,44 (cinquenta e oito reais e quarenta e quatro
centavos).

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Camara Mains
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~ Municipio de Chopinzinho

CNP) 76.995.414/0001-60 e-mall prefeitura@chopinZinho.pr.gov iy

461 32428600  Rua Miguel Procopio Kurpel, 3811, 8

560-000

Mensagem n® 006/2023 Chopinzinho, 20 de novembro de 2023.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

Encaminha-se para apreciagéo de Vossa Exceléncia e demais Vereadores, o Projeto de Lei
Complementar n® 006/2023, que Altera a Lei Complementar n° 50, de 18 de dezembro de 2009.

CONSIDERANDO os levantamentos efetuados pelo Municipio, onde apuramos gastos com
consumo e manutencao do sistema de iluminagdo publica, podemos observar que possuimos um
grande superavit na arrecadacao.

CONSIDERANDO os projetos de expansdo de rede em andamento, bem como o estudo
para instalagdo de uma usina fotovoltaica para atender a demanda da iluminagao publica,
sugerimos uma redugdo de 40% nos valores cobrados dos contribuintes. Com a redugao de 40%
vamos ter uma arrecadacdo anual na faixa de R$ 1.154.599,88, gerando o superavit necessarios
para os investimentos pretendidos. Apds esses novos investimentos sera possivel nova reducao da
COSIP dos contribuintes.

CONSIDERANDO que o Executivo buscou junto a Copel o valor da UVC atualizado, sendo
este o valor de R$ 97,40, ficando o valor final para o consumidor, com o desconto de 40%, em R$
58.44.

Encaminhamos em anexo a estimativa de Impacto Orgcamentario/Financeiro.

Diante do exposto solicita-se aos Nobres Vereadores desta Casa Legislativa o apoio
necessario para sua aprovagao.

Estas as razdes que nos levam a apresentar a proposta.

Atenciosamente,

Edson Luiz Cenci
Prefeito
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Memorando 6- 5.135/2023

De: Rodrigo J. - SMF-C
Para: PGM-AJ/MS - ASSESSORIA JURIDICA

Data: 20/11/2023 as 12:00:07

Setores envolvidos:

GAB, SMF, PGM, SMA-PP, SMF-C, PGM-AN, PGM-AJ/MS

Estudo Alteracao Valores Cobranca COSIP

Em atengdo ao despacho n° 5, segue estudo de impacto.

Anexos:
IMPACTO_FINANCEIRO_RENUNCIA_COSIP.pdf
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Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA
CNPJ: 76.995.414/0001
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procopio Kurpel, n° 3.811
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

ESTIMATIVA DE IMPACTO ORGAMENTARIO/FINANCEIRO

Em cumprimento ao disposto no art. 14 da Lei Complementar n° 101/2000,
considerando as metas e prioridades elencadas na Lei de Diretrizes Orgamentarias, emiti-se
o presente parecer, considerando os seguintes dados:

FINALIDADE: Estudo de Impacto Orgamentario-Financeiro referente a renuncia arrecadagao
da COSIP.

OBJETIVO: Adequar os valores cobrados de acordo as com despesas de manutencao da
iluminagao Publica do Municipio de Chopinzinho.

ESTIMATIVA DE RENUNCIA

Receita 2024 2025 2026

Principal 769.733,25 | 846.706,58 | 931.377,23
MEDIDAS DE COMPENSAGAO

Despesa 2024 2025 | 2026

Adequacao no orgamento 769.733,25 | 846.706,58 | 931.377,23

Considerando a economia que o novo sistema de iluminacé&o publica gerou com a
implantagao das lampadas em LED, verificou-se a necessidade da redugao na cobranga, visto
que hoje a receita em comparagao com a despesa esta gerando um superavit financeiro.

Considerando a necessidade de adequagdo com a nova realidade que o municipio
vive, chegou-se em uma redugao de 40%, sendo que o saldo remanescente sera suficiente
para cobrir as despesas futuras com a manutencao da iluminacdo publica, sem comprometer
os cofres publicos com outras fontes de recursos.

Neste sentido, o ato tem adequacao orgamentaria e financeira com a lei orgamentaria
anual e compatibilidade com o plano plurianual e com a lei de diretrizes orcamentarias, nos
termos da Lei de Responsabilidade Fiscal.

CHOPINZINHO, PR, 20 DE NOVEMBRO DE 2023.

LUCIANI MONTEIRO CENCI RODRIGO JAZYNSKI
Secretaria de Finangas Contador
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Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA
CNPJ: 76.995.414/0001
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procopio Kurpel, n° 3.811
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

DECLARAGAO DO ORDENADOR DA DESPESA

Declaro, para os fins dispostos no inciso | do art. 14 da Lei Complementar n° 101, de
04 de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), que a renuncia de receita referente a
reducdo da cobranca da COSIP, tem adequacéo orgamentaria e financeira com a Lei de
Diretrizes Orgamentarias - LDO do Municipio, com a Lei Orgamentaria Anual — LOA e com o
Plano Plurianual - PPA, e ainda, que a despesa criada ou aumentada nao afetaré as metas

de resultados fiscais previstas.

Chopinzinho, 20 de novembro de 2023.

EDSON LUIZ CENCI
Prefeito
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Data 17071172023 13

Prezados, boa tarde

0 valor da UVC do municipio de Chopinzinho vigente desde 01.01.2022 é de RS 97,40.

Seguem valores por classe e faixa de consumo:

RESIDENCIAL TNDUSTRIAL
CONSUMO EM |y, og | PERCENTUAIS DE CONSUMO EM [y, o |PERCENTUAIS DE
ik DESCONTO K\WH - DESCONTO
0a7il0 fsento 100.00% Da30 RE 1610 85.47%
71a 100 RS 16,66 32 90% 31a 50 RS 17,60 31.85%
101 a 120 RE 2034 79.12% 51a70 RS 19 46
121 a 150 R$ 22.35 77 05% 71390 R$ 2136
151 a 200 RS 25 37 73.95% 918120 R$ 2352
201 a 250 RS 27,04 71 42% 121 a 150 R3 2586
251 a 300 RS 30 68 53.50% 151 a 200 R§ 2639
301 a 350 RS 33,70 85 37% 201 a 250 RS 3117
351 a 500 RS 37 14 51.87% 251 a 300 RS 34 27
501 a 700 RY 40.79 56 12% 301 3 350 RY 37.69
701 a 1600 RS 44 5 £3.95% 351 a 500 R§ 4149
10012 1500 | RS 51,62 47 00% 501 a 700 RS 45 56
15013 2000 | RS 56 35 39.07% 701 a 1000 RS 50,14
2001 a 3000 | RS 69,01 25 15% 1001 a 1500 | R§ 50,14
300125000 | RS 7644 19.47% 150122000 | R$ 6918
5007 27000 | RS 90.17 7.42% 2001 3 3000 | R 79.51
Acima de 7001 | RS 103.71 540% 3001 25000 | R$ 9144
5001 a 7000 | RS 10512
Acima de 7001 |R§ 120,82
COMERCIAL
CONSUMO EM R PERCENTUAIS DE
KyvH gy DESCONTO
Da30 RE 16,10 83.41%
3 asl RS 17.66 21 55%
BER RS 1546 30.02%
71a 90 RS 21,38 78 05%
%1a 120 RE 2252 75 050
121 a 150 RS 25.06 734
151 a 200 2% 28 39 70.85%
201 3 250 RE 31,17 65 00%
251 a 200 R% 3427 54 82%
301 a 500 RS 41,45 57 40%
501 a 700 R% 45 56 53.00%
701 a 1000 RE 50 14 48 52%
7001 a 1500 | RS 60 14 38.25%
1501 a 2000 | R§ 1,17 37 20%
2001 3 3000 | B§ 76 51 18 37%
3001a 3500 | RS 8133 16.50%
35012 5000 | 05 91 44 5 12%
50017000 |RS 10512 7 93%
Acima de 7001 | RS 120,82 24 05%

Atenciosamente.

Débora Cristiane Frois
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